
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 1 a 4 

 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
 
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. +39 079 229806 

 

 

Oggetto: Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 
in relazione alla Procedura aperta ex art 71 del D.Lgs 36/2023Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. per l’affidamento del “Servizio di digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università di Sassari” a valere sul Contributo LR 1/2023, articolo 
13, comma 18 (missione 04 - programma 04 - titolo 1) – CUP J89I23001740002 – CUI 
00196350904+2025+2+0014 – CPV principale 92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri 
servizi culturali. CIG: B8782B2C7E GARA ASP N. 5646214 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n° 298 del 
23.12.2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di Sassari 
emanato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTA la programmazione per gli acquisti di Beni e Servizi di Ateneo per il triennio 2025-
2027, approvata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 18/12/2024 con 
delibera Rep. n.178/2024 Prot. n. 140887 del 19/12/2024, previo parere favorevole 
del Senato Accademico 

 

ATTESO che nella suddetta programmazione è inserita l’acquisizione relativa al Servizio di 
digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario 
di Ateneo a cui viene attribuito CUI 00196350904+2025+2+0014; 

 

VISTO il DDG rep. n. 45/2025 prot. n. 896 del 28/07/2025 con il quale si dispone la nomina 
della dott.ssa Maria Caterina Arru, Coordinatrice del Sistema Bibliotecario di 
Ateneo, quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura in parola, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTA La determina di autorizzazione a contrarre DD Repertorio n. 3012/2025Prot n. 
115267 del 02/10/2025 con cui è stata indetta la Procedura Aperta ai sensi dell’art. 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 2 a 4 

 

71 del D.lgs. n. 36/2023. Con Oggetto della gara: “Servizio di digitalizzazione e 
metadatazione del Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dell’Università di Sassari” a valere sul Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 
18 (missione 04 - programma 04 - titolo 1) – CUP J89I23001740002 – CUI 
00196350904+2025+2+0014 – CPV principale 92500000-6 Servizi di biblioteche, 
archivi, musei e altri servizi culturali, con: 

 Importo a base di gara, soggetto a ribasso d’asta, pari a € 318.829,00, 
oneri della sicurezza da interferenze pari a zero: 

 ai sensi dell’art. 14 comma 14 del D.lgs. 36/2023 l’incidenza della 
manodopera è stimata pari a € 124.076,00; 

- il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta Economica i 
propri costi della manodopera e i costi aziendali concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023.; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice. 

 Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 
1 del D.lgs. 36/2023.; 

 Clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e 
negli atti di gara. 

 Con ricorso all’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 
del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art 93 del Dlgs 36/2023; 

 

RILEVATA la necessità di nominare una commissione di gara in quanto il criterio di 
aggiudicazione è dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTO il punto 19 del Disciplinare di Gara rubricato “Commissione Giudicatrice; 

 

VISTO il punto 20 del Disciplinare di Gara che dispone che la stazione appaltante esercita 
la facoltà del ricorso all’inversione procedimentale; 

 

PRESO ATTO che con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione dell’offerta 
tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla 
verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria. 
La verifica dell’anomalia avviene dopo le operazioni della commissione di gara; 

 

PRESO ATTO che è stata utilizzata la piattaforma ASP di Consip spa per lo svolgimento della 
procedura telematica; 

 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 3 a 4 

 

ATTESO che è stato attribuito il N. di Gara ASP 5646214; 

 

PRESO ATTO che il bando di gara e rispettivi allegati fissavano il termine di presentazione delle 
offerte il 18/11/2025 ore 12:00; 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza è stata caricata sulla piattaforma ASP di Consip 
un’unica offerta dal seguente operatore economico:: 

 
 

Operatore N di partecipazione 

 

Data e h 

Taulara 1144261 17/11/2025 h 1922 

 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e in particolare i commi 5, 6, l’art. 35 bis comma 1 lett. 
c) del D.Lgs 165/2001 introdotto dalla legge 190/2012; 

 

VALUTATO che l’Amministrazione Universitaria ha al proprio interno le figure professionali 
competenti e idonee per costituire la commissione giudicatrice, nel seguente modo: 

 Ing Simone Loddo, Dirigente area Appalti ed Edilizia: Presidente: 

 Dott.ssa Daniela Doro, Funzionario afferente all’ Ufficio per l’erogazione 
dei servizi bibliotecari II presso la Biblioteca di Lettere: Componente 

 Informatico Andrea Melis, Collaboratore presso l’Ufficio infrastrutture, reti 
e sviluppo applicativo: Componente 

 

ATTESO di dover garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 97 della Costituzione; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) 

Di approvare quanto in premessa; 

Art. 2) 

Di nominare, in conformità ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 in relazione alla Procedura aperta ex art 
71 del D.Lgs 36/2023Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento del “Servizio 
di digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dell’Università di Sassari” a valere sul Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 18 (missione 04 - 
programma 04 - titolo 1) – CUP J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 – CPV principale 
92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali. CIG: B8782B2C7E GARA ASP N. 
5646214, la commissione giudicatrice nel seguente modo: 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 4 a 4 

 

1. Ing Simone Loddo, Dirigente area Appalti ed Edilizia: Presidente: 

2. Dott.ssa Daniela Doro, Funzionario afferente all’ Ufficio per l’erogazione dei servizi 
bibliotecari II presso la Biblioteca di Lettere: Componente 

3. Informatico Andrea Melis, Collaboratore presso l’Ufficio infrastrutture, reti e sviluppo 
applicativo: Componente; 

4. Dott.ssa Annamaria Sechi Funzionario Responsabile dell’Ufficio Appalti Contratti ed 
Economato dell’Università degli Studi di Sassari: Segretario Verbalizzante; 

5. Dott.ssa Maria Grazia Cuccureddu, Funzionario, Ufficio Appalti Contratti ed Economato 
dell’Università degli Studi di Sassari: Segretario Verbalizzante Supplente; 

Art. 3) 

Che i componenti del seggio di gara, al momento dell’accettazione dell’incarico, debbano dichiarare ai sensi 
dell’art 47 del dpr 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art 93 comma 
5 del dlg 36/2023; 

Art. 4) 

Di inviare copia del presente atto unitamente al bando di gara ai soggetti nominati componenti della 
commissione e di pubblicare tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, la composizione della commissione giudicatrice. 

 
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Maria Soro 
 
AS 


		2025-11-19T14:58:49+0100
	Annamaria Sechi


		2025-11-20T13:42:18+0100
	Giovanni Maria Soro




